网上购买文件及保证金缴纳常见问题解答
1、网上购买下载采购文件是否有时间限制?

采购类项目网上购买下载采购文件的时间以项目公告注明为准，时间截止后将无法购买，对于已支付完采购文件费用的，可以继续下载文件 。
2、未支付购买文件费用，是否可以参与该项目？
根据有关法律法规的规定，资格预审的项目不允许收取采购文件费用，只需在规定时间内登录系统下载采购文件即可；对于其他项目应按弥补制作成本收取，投标人未在采购文件获取时间内登录系统购买下载采购文件的，逾期将无法购买。逾期未购买的，如参与投标，将被拒绝。
3、如何判断已成功支付购买采购文件费用?
   登录系统查询缴费标志是否已变更为已缴费。也可查看网银消费记录，已扣费即为已成功缴费，特殊情况下，系统状态可能没有变更为已缴费状态，尝试刷新几次。
4、已经在网上支付成功，但为什么显示“未交费”？

由于各银行系统的差异或网络稳定因素，有可能不能及时反馈交费是否成功。如果已缴费且可以下载采购文件，即使系统显示“未交费”也不会影响参与该项目。

5、多个标段的项目，如何下载采购文件支付费用？

政府采购科为最大限度节省投标企业投标成本，对于多个标段的项目按项目一次性收取采购文件费用。投标企业只需支付一次费用，在各个标段填写投标信息后，均可下载标书（同时投报必须多次下载），生成保证金账号，若暂时无法下载，等待几分钟，刷新再次尝试即可。

6、 网上重复支付采购文件费用，如何退款?

采购项目按项目收取采购文件费用，企业重复支付的，待开标后，联系代理公司退还，但手续费无法退还。

7、网上支付采购文件费用手续费问题？

采购文件费用支付给中金支付这一平台，待开标完成后从平台划转至代理公司，根据中心信息科与中金支付的洽谈，目前手续费为个人网银支付为5元每次，企业网银支付为20元每次。
另，中心正在积极联系有关支付平台及银行，争取尽快实现零手续费或极低手续费办理。

8、支付采购文件费用是否一定要用企业基本户支付?
不限制必须使用企业基本户支付，只要使用具有网上支付功能的有效银行卡交费即可。

另，中心正积极协调使用微信支付，力争早日实现。

9、开具招标文件费用发票的问题？
项目开标后，投标企业可联系代理公司开具采购文件费用发票。对于采购文件支付时的手续费，联系中金支付公司开具手续费发票。中金支付联系电话0531-67880028。

10、企业购买下载采购文件后，项目经理如何更换？

企业购买并下载采购文件后至开标前，项目经理在系统内可以随时更换，但项目开标截止时间到达后将不再能够更换。若投报的项目经理与投标标书内的不一致，可能导致该企业该项目投标无效。

11、对于非施工及监理企业，系统内填报的项目负责人能否与开标现场不一致？

对于非施工及监理企业，系统内填报的负责人尽量与开标现场负责人一致，若不一致也不影响项目的评审。

12、系统内项目标号与采购项目标号不一致？

政府采购类项目系统内编号与采购文件项目标号不一致，系因为系统内编号为自动生成，采购文件上编号为采购监督部门编制，原则上企业制作标书应以投标文件上编号为准。系统内编号规则为“GTZFCG-2019-012-02”，即为高唐政府采购2019年12号第二标段，为方便企业查找项目，中心已下文要求各代理公司必须在采购公告上注明项目系统内编号。
对于其他采购和医疗器械类采购项目，中心要求以系统内编号为准，编号规则为“CPQTCG-2019-012-02”即为茌平县其他采购项目2019年第12个项目第二标段；“DEYYCG-2019-023-01”即为东阿县医疗器械采购第23个项目第一标段。
13、购买下载采购文件的企业类型如何选择？
企业诚信库类型，采购科分为监理、施工、设计及供应商，科室发文要求各代理公司在采购公告上必须注明购买下载采购文件的企业类型，企业登录相应的库类型，根据项目编号查找项目标段即可。
14、如何查找项目及购买下载标书?
登入系统后，左侧依次显示诚信库管理、采购类业务、医疗器械采购、其他采购等界面，点开界面后，根据网站项目的分类属性，在相应类别下查找。在“填写投标信息”栏找到项目并点击右侧加号进行信息填报，在“下载招标文件”栏支付招标文件费用，并下载标书，在页面最下方选择银行点击生成保证金虚拟子账号。
15、为何无法填写投标信息、购买及下载标书？
对于无法报名存在如下情形：一是未办理诚信入库，对于此种情形，应及时办理入库手续；二是项目经理锁定，对于此种情形说明项目经理或监理总监存在在建工程，在项目完工解锁后，方才可以继续报名，需更换项目经理；三是资质不符合，此种情形需投标企业仔细查看投报项目资质，并确认自己是否符合报名条件；四是报名使用的诚信库类型不正确，进入正确的诚信库报名。
16、如何查找投报的采购项目所在模块？
采购类项目分为政府采购、医疗器械采购和其他采购，在中心网站有相应的模块依次对应。投报企业应根据网站公告栏目去系统内相应的模块查找该项目并购买下载采购文件。
政府采购项目为财政部门监管的政府采购类项目；医疗器械采购项目为医疗系统采购医疗器械设备、耗材等项目；其他采购项目为行政事业单位、国有独资或控股企业的采购项目（非财政、建委监管），进场交易目录中其他涉及公益性、公共利益的项目，不属于网站其他模块且应当进场交易的项目。
17、保证金如何缴纳及缴纳失败的几种情形？
保证金账号为虚拟账号，由投标企业选择银行后系统自动生成，仅对一个项目的一个标段一家投标企业一次有效。退还保证金的账号为交易中心的实体账号，与虚拟账号不一致。开户行及地址详见招标文件及保证金缴纳说明，确保开户行名称及地址一致。
一是开户行名称及地址错误造成退款；二是项目流废标后重新报名，未生成新的保证金虚拟账号，向原废标项目下生成的保证金子账号缴纳；三是出于疏忽大意，将本项目保证金缴纳至原来投报的另外项目下；四是将多个标段的保证金缴纳至一个虚拟子账号。

18、投报保证金可否缴纳保函，如何缴纳？

对于进入聊城市公共资源交易中心的项目，是否设立保证金由采购人自行决定。缴纳方式为电汇、网上银行直接缴纳、保函方式等。

对于保函缴纳的需现场将保函交至代理公司，并在保函上注明担保的企业名称、项目名称、标段、保证金额、有限期限（90天）、并在保函中注明保证金不予退还情形应包括根据采购文件及法律法规规定不予退还的。
19、能否查询保证金是否缴纳成功？

交易中心为了最大限度的保证项目开评标的公平、公正、公开，在开标前无法查询保证金缴纳名单，因此，企业需与银行端或综合科（8902709）确认是否缴纳成功。此外，投标企业请务必保证子账号为所报标段下生成；用户名及开户行号正确无误；保存好银行打款回执单。

20、如何退还保证金？
根据《政府采购法》及实施条例的有关规定，未中标企业的投标保证金在中标公告发布后5个工作日内退还，对于中标企业的投标保证金在合同签订后5个工作日退还。退还时，投标企业应及时提请代理公司发送退还指令至交易中心，交易中心核验中标公告、合同公告、废标公告后即行予以退还。
21、如何网上答疑与澄清？

由于对投标企业名单保密，代理机构及采购人无法掌握投报企业及联系方式，因此答疑澄清采用系统内发布的形式，各投标企业应及时查看系统内答疑澄清文件。在有疑问时可以书面实名向代理机构及采购人提出也可在系统内匿名提出，但请注意网上提问时间，提问时间过后可继续采购线下方式向代理及采购人提出。

政府采购科：0635-8902811
交易系统常见问题客服电话：400-998-0000
交易平台维护室：0635-8902702
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